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Bedre taxameter – men færre penge til basisforskning

Af svend Aage Mogensen · slam@hum.au.dk

glæden over forliget på Christiansborg, der hævede det laveste taxa-
meter med cirka 10 % i begyndelsen af november, varede ikke længe.

– Vi er glade for, at Folketinget har indset, at de lave taxametre 
til humaniora og samfundsvidenskabelige studier ikke er tilstræk-
kelige, og selv om vi havde håbet på, at satserne blev sat op med de 
25 %, som den såkaldte McKinsey-rapport anbefalede, så er det 
et tiltrængt løft, siger dekan Bodil Due.

– Til gengæld giver fi nansloven os ikke så mange penge til ba-
sisforskning, som universitetet havde forventet, uddyber dekanen. 

Fakultetet havde forventet et overskud i 2010, men nu kommer 
der i stedet et rundt nul på bundlinjen for næste års budget, hvor 
både indtægter og udgifter bliver på 475 mio. kr.

– Det betyder, at vi vil kunne gennemføre de allerede planlagte 
nyansættelser, men næppe mere end det, konstaterer Bodil Due. 

Flere timer
Folketinget forventer til gengæld, at taxameter-løftet sikrer ”mere 
og bedre forskningsbaseret undervisning”. Det er skrevet direkte 
ind i forligsteksten, og videnskabsministeren har fulgt op med en 
pressemeddelelse om, at han forventer fl ere undervisningstimer. 

Dekanen for Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, Svend Hyl-
leberg, er i JP Århus citeret for, at stigningen ikke er nok, og at den 
fortsatte, årlige 2 %-beskæring af taxametrene betyder, at ”vi får 
lige lidt mere, end vi bliver skåret”, hvilket videnskabsministeren 
i samme avis efterfølgende har kaldt for ”vrøvl”.

Folketinget vil i 2012 evaluere, om taxameter-stigningen har 
haft den ønskede effekt.

Mere end undervisning
– Der er jo noget selvmodsigende i, at man kræver mere forsknings-
baseret undervisning, men når det kun er taxameteret, der stiger, 
bliver der jo ikke givet penge til, at undervisere også kan få tid til 
at forske, som jo er halvdelen af arbejdstiden, pointerer Bodil Due.

Hvor mange fl ere undervisningstimer kan de studerende så forvente 
at få fremover?

– Målet må være at gøre uddannelserne stadigt bedre, og kvali-
teten afhænger af mere end antallet af katedertimer. Vi vil f.eks. 
fortsætte med at udvikle nye undervisnings- og eksamensformer 
og med at forbedre og udvide vejledningen. 

– Man kan jo selv regne på det: Hvis de ekstra 10 % skal bruges 
til undervisere med forskningsforpligtelse, så kan de levere 5 % fl ere 
timer, og hvis du har 14 timer om ugen, så kan du maksimalt få 
14,7 timer fremover for pengene. Men sådan fungerer det jo ikke. 
Jeg vil gerne være med til fl ere timer, men jeg vil først og fremmest 
arbejde for bedre timer.

Udkast til budget 2010 og dispositionsplan 2010 kan læses på intranet-
tet i FirstClass i konferencen HUM Ansatte. Fakultetets handlingsplan 
for 2010 kan læses både i HUM Ansatte og HUM Studerende.

FaKta

Hvad er taxameteret?
Hver gang en studerende består en eksamen, udløser det 
en pose penge til universitetet. Der er forskellige satser: En 
humanist udløser typisk 41.700 kr. for et helt årsværk på 60 
ECTS, mens en fysiker udløser 99.000 kr. Består en stude-
rende ikke, eller falder hun fra studiet, får universitetet ingen 
penge. Det kaldes taxameteret. Så længe den studerende 
er på rette vej, tæller taxameteret. På Humaniora kommer 
knap halvdelen af budgettet fra taxameteret.

Regeringen bad rådgivningsfi rmaet McKinsey vurdere, 
hvor meget taxameteret burde sættes op. Anbefalingen 
var 11.000 kr. 

I Globaliseringsforliget bliver det laveste taxameter 
hævet med 4.180 kr. i 2010 og derefter med yderligere 
595 kr. i 2011 og 225 kr. i 2012. I 2012 er pengene i 
globaliseringspuljen brugt, og det vides derfor ikke, om 
stigningen er permanent.
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